
765 
 

Amtliches  

Bekanntmachungsblatt  
- Amtsblatt des Märkischen Kreises-  
 
 
 
 
 

Nr. 38 Ausgegeben in Lüdenscheid am 20.09.2023 
 

Jahrgang 2023 

 
 
 
Inhaltsverzeichnis 
 
11.09.2023 

 
Stadt Halver 

 
Tagesordnung einer Sitzung des Rates am 
25.09.2023 766 

 
12.09.2023 

 
Stadt Hemer 

 
Ordnungsbehördliche Verordnung über die 
Freigabe eines verkaufsoffenen Sonntags am 
24.09.202 767 

 
15.09.2023 

 
Stadt Plettenberg 

 
Tagesordnung einer Sitzung des Rates am 
26.09.2023 767 

 
13.09.2023 

 
Stadt Lüdenscheid 

 
Tagesordnung einer Sitzung des Rates am 
25.09.2023 768 

 
18.09.2023 

 
Stadt Halver 

 
Ordnungsbehördliche Verordnung über das    
Offenhalten von Verkaufsstellen aus besonde-
rem Anlass im Stadtgebiet Halver 769 

 
18.09.2023 

 
Stadt Iserlohn 

 
Sitzung des Rates der Stadt am 26.09.2023 770 

 
18.09.2023 

 
Märkischer Kreis 

 
Sitzung des Kreistages am 28.09.2023 772 

 
15.09.2023 

 
Stadt Altena (Westf.) 

 
12. Sitzung des Hauptausschusses der Stadt 
am 25.09.2023 773 

 
18.09.2023 

 
Märkischer Kreis 

 
Allgemeinverfügung;  
hier: Trinkwasserverunreinigung, Abkochgebot 
der Neuenrader Stadtteile Affeln und Altenaffeln 774 

 
18.09.2023 

 
Stadt Menden (Sauerland) 

 
Einladung zur Sitzung des Rates der Stadt am  
26.09.2023 775 



 

766 

 
STADT HALVER 

 
Bekanntmachung der Stadt Halver 

 
Sitzung des Rates der Stadt Halver 

 
Am Montag, 25.09.2023, 17:00 Uhr, findet in der 
Aula des Anne-Frank-Gymnasiums in Halver, Kant-
straße 2, eine Sitzung des Rates der Stadt Halver 
statt 
 
A. Öffentliche Sitzung 
_________________________________________ 
 
1 Fragestunde für Einwohner 

 
2 LEADER-Region "Oben an der Volme" 

 
3 Bericht des Bürgermeisters über die Ausführung 

der Ratsbeschlüsse 
 

4 Beschlussvorlage Energiemanager und Ener-
giemanagementsystem 
 

5 Satzung der Stadt Halver über die Erhebung von 
Beiträgen nach § 8 KAG NRW für straßenbauli-
che Maßnahmen 
 

6 Graue Flecken Förderung (Gigabit-Richtlinie 2.0) 
 

7 Umbau Schulgebäude Lindenhofschule 
Baubeschluss 
 

8 Prioritätenliste Straßensanierungen ab 2024 
Investiv, konsumtiv, Inner- und Außerorts, Hoch-
wasserschäden 
 

9 Baumstandorten auf der Von-Vincke Straße 
 

10 Bebauungsplan Nr. 30 „Bahnweg", 2. Änderung 
(Aufstellungs- und Entwurfsbeschluss) 
 

11 Flächennutzungsplan der Stadt Halver, 26. Ände-
rung (Siemensstraße) Verfahrenseinstellung 
 

12 Bebauungsplan Nr. 57 "Seniorenquartier Erlinge" 
(Einstellungs- und Aufhebungsbeschluss) 
 

13 Bebauungsplan Nr. 34 " Winkhof" 
(Einstellungs- und Aufhebungsbeschluss) 
 

14 Flächennutzungsplan der Stadt Halver, 17. Ände-
rung 
(Entwurfsbeschluss Konzentrationszone für 
Windenergieanlagen) 
 

15 Bebauungsplan Nr. 3 "Auf dem Dorfe", 
23. Änderung 
(Aufstellungs- und Entwurfsbeschluss) 

16 Bebauungsplan Nr. 17 „Oesterberg", 8. Ände-
rung 

(Aufstellungs- und Entwurfsbeschluss) 
 
17 Flächennutzungsplan der Stadt Halver, 30. Än-

derung „Herksiepe / Schillerstein“ 
(Einleitungsbeschluss) 
 
18 Bebauungsplan Nr. 59 "Herksiepe / Schiller-

stein und Teiländerung des Bebauungsplans 
Nr. 4 Linger Weg“ (Verfahrensumstellung und 
Aufstellungsbeschluss) 

 
19 Bebauungsplan Nr. 43 "Gewerbegebiet Susan-

nenhöhe", 1. Änderung 
(Aufstellungs- und Entwurfsbeschluss) 
 
20 Bekanntgaben 
 
20.1 Über- und außerplanmäßige Aufwendungen 

und Auszahlungen 2022 / 2023 
 
21 Beantwortung von Anfragen und neue Anfragen 
 
B. Nichtöffentliche Sitzung 
_________________________________________ 
1 Genehmigung einer Dringlichkeitsentscheidung 

 
2 Finanzangelegenheit 

 
3 Auslobungstext Wippermann Areal Teil 2 

 
4 Projekt- und Zeitplan 

 
5 Vorstellung eines möglichen Bauträgers 

 
6 Ökologisches Projekt 

 
7 Debattenentwurf zur Erstellung der Entwurfspla-

nung 
 

8 Bekanntgaben 
 

9 Beantwortung von Anfragen und neue Anfragen 
 

10 Aufhebung der Schweigepflicht 
 
Halver, 11.09.2023 
 
 
Der Bürgermeister 
Michael Brosch 
 



 

767 

 
 

Ordnungsbehördliche Verordnung 
der Stadt Hemer über die Freigabe eines 
verkaufsoffenen Sonntags am 24.09.2023 

 
Aufgrund des § 6 Abs. 4 des Gesetzes zur Regelung 
der Ladenöffnungszeiten (Ladenöffnungsgesetz – 
LÖG NRW) vom 16.11.2006 (GV. NRW. 2006 S. 
516), geändert durch Gesetz vom 30. April 2013 (GV. 
NRW. S. 208) sowie durch Gesetz vom 22.03.2018, 
(GVBl.2018 S. 172) in der zur Zeit gültigen Fassung 
in Verbindung mit den § 27 und 31 des Ordnungsbe-
hördengesetzes vom 13.05.2018 (GV.NRW. 1980 S. 
528) in der zurzeit gültigen Fassung erlässt die Stadt 
Hemer als örtliche Ordnungsbehörde gemäß des Be-
schlusses des Rates vom 12.09.2023 für das Stadt-
gebiet Hemer folgende ordnungsbehördliche Verord-
nung: 
 

§ 1 
Am Sonntag, dem 24.09.2023, dürfen alle Verkaufs-
stellen anlässlich der Hemeraner Herbsttage in fol-
genden genannten und in der Anlage dargestellten 
Bereichen von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr geöffnet sein: 
 
 Links- und rechtsseitig der Hauptstraße von der 

Einmündung Breddestraße, entlang der Ein-
mündung Kantstraße, entlang der Einmündung 
Bräuckerstraße, entlang der Einmündung 
Parkstraße, entlang der Einmündung Stephan-
straße, entlang des unteren Einmündungsbe-
reiches An der Steinert bis zur Einmündung 
Hauptstraße/ Bahnhofstraße, entlang der Ein-
mündung Auf dem Hammer zur Hauptstraße, 
entlang der Einmündung Seuthestraße zur 
Hauptstraße bis einschl. der anliegenden La-
denlokale des Kreuzungsbereiches Haupt-
straße /Hönnetalstraße. 

 Felsenmeercenter (Eckgrundstück Stephan-
straße/Im Ohl), Nöllenhofcenter (zwischen 
Seuthestraße und Bahnhofstraße) und Medio 
Center (zwischen Seuthestraße und Haupt-
straße) 

 Fläche zwischen der Straße „Am Nöllenhof“ 
und dem Hademareplatz. 

 
§ 2 

Diese Verordnung tritt 3 Tage nach dem Tag der Ver-
kündung in Kraft. 
 
Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende Verordnung wird hiermit verkündet. 
Es wird gleichzeitig darauf hingewiesen, dass eine 
Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-West-
falen (GO NRW) beim Zustandekommen dieser Ver-
ordnung nach Ablauf eines Jahres seit dieser Be-
kanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden 
kann, es sei denn, 

a.) Eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder 
ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde 
nicht durchgeführt, 

b.) Die Verordnung ist nicht ordnungsgemäß öf-
fentlich bekanntgemacht worden, 

c.) Der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vor-
her beanstandet oder 

d.) Der Form- oder Verfahrensmangel ist gegen-
über der Stadt vorher gerügt und dabei die ver-
letzte Rechtsvorschrift und die Tatsache be-
zeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 

Hemer, 12.09.2023 
 
 
Stadt Hemer 
als örtliche Ordnungsbehörde 
Der Bürgermeister 
Christian Schweitzer 
 
 
 
 
 

 
 
Stadt Plettenberg 
Der Bürgermeister Plettenberg, 15.09.2023 
 

Bekanntmachung 
 

zu einer Sitzung des Rates 
am Dienstag, 26.09.2023 um 17:00 Uhr 

im Ratssaal des Rathauses, 
Grünestraße 12, 58840 Plettenberg 

 
Tagesordnung 
 
I. Öffentlicher Teil 
 
Punkt 1: Einwohnerfragestunde 

 
Punkt 2: Kenntnisnahme der öffentlichen Nieder-

schrift der letzten Sitzung des Rates 
 

Punkt 3: Vorstellung des LEADER-Förderpro-
gramms 
 

Punkt 4: Satzung für die Friedhöfe der Stadt Plet-
tenberg vom 15.12.2005 und Erlass der 
14. Änderungssatzung 
 

Punkt 5: Überplanmäßige Ausgaben im Produktbe-
reich 21 
 

Punkt 6: Antrag der CDU-Fraktion: "Der Stephans-
dachstuhl - energiebringender Schatten" 
 

Punkt 7: Ausschuss- und Gremienbesetzung 
 

Punkt 8: Anfragen und Bekanntmachungen 
 



 

768 

Punkt 9: Verschiedenes 
 

Punkt 10: Einwohnerfragestunde 
 

 
II. Nichtöffentlicher Teil 
 
Punkt 11: Kenntnisnahme der nichtöffentlichen Nie-

derschrift der letzten Sitzung des Rates 
 

Punkt 12: Wasserversorgung 
 

Punkt 13: Ersatzbeschaffung 
 

Punkt 14: Anfragen und Bekanntmachungen 
 

Punkt 15: Verschiedenes 
 

Punkt 16: Veröffentlichungen 
 

 
gez. Schulte 
 
 
 
 
 

 
 
Der Bürgermeister 
 
Geschäftsführung: 
Fachdienst Rat und Bürgermeister 
 

Tagesordnung der öffentlichen/nicht 
öffentlichen Sitzung des Rates der Stadt 

Lüdenscheid , am Montag, dem 25.09.2023, 
17:00 Uhr, im Ratssaal 

 
A) Öffentliche Sitzung 
1. Öffentliche Fragestunde 
2. Berichts- und Beschlusskontrolle 
3. Aktuelle Berichterstattung zur Sperrung A45 

und ihre Folgen 
4. Gesamtabschluss 2022 - größenabhängige 

Befreiung Vorlage: 143/2023 
5. Sachstand und Perspektiven der 
Stadtteil- und Quartiersarbeit in Lüdenscheid 
Vorlage: 148/2023 

6. Kooperationsvertrag zwischen den Schulen 
und dem Kulturhaus auf das gesamte Stadtge-
biet ausweiten und die Hundertwasser-Schule 
aus Altena als Pilotprojekt aufnehmen Vorlage: 
138/2023 

7. Erstellung eines Hitzeaktionsplans Vorlage: 
134/2023 

8. Anpassung der Kriterien für den Verkauf der 
Grundstücke "Am Stadtpark" und zukünftiger 
Flächen Vorlage: 153/2023 

8.1 Anpassung der Kriterien für den Verkauf der 
Grundstücke "Am Stadtpark" und zukünftiger 
Flächen/ 
1. Ergänzung 
Vorlage: 153/2023/1 
 

9. Verkauf von Erbbaugrundstücken an den jewei-
ligen Erbbauberechtigten I. weitere Ausset-
zung/Aufhebung der Ratsbeschlüsse II. Verfah-
ren bei kurzfristig ablaufenden Erbbaurechts-
verträgen Vorlage: 130/2023 
 

10. Satzung der Stadt Lüdenscheid zur Gestaltung 
der unbebauten Flächen der bebauten Grund-
stücke, der Begrünung baulicher Anlagen und 
der Begrünung sonstiger innerstädtischer Frei-
flächen vom XX.XX.2023 Vorlage: 135/2023 
 

10.1. Satzung der Stadt Lüdenscheid zur Gestaltung 
der unbebauten Flächen der bebauten Grund-
stücke, der Begrünung baulicher Anlagen und 
der Begrünung sonstiger innerstädtischer Frei-
flächen vom XX.XX.2023 / 1. Ergänzung 
Vorlage: 135/2023/1 
 

11. Errichtung eines Bestattungswaldes/ Projekt 
"RUHEBAUM Schloss Neuenhof" Vorlage: 
194/2023 
 

12. Glasfaserausbau im Rahmen der "Graue Fle-
cken Förderung" Vorlage: 199/2023 
 

13. Öffentlich-rechtliche Vereinbarung über die Er-
richtung einer Außenstelle des Abendgymnasi-
ums der Stadt Hagen in der Stadt Lüdenscheid; 
hier: Kündigung 
Vorlage: 200/2023 
 

14. Bundesprogramm „Sanierung kommunaler 
Einrichtungen in den Bereichen Sport, Jugend 
und Kultur“ 
Vorlage: 201/2023 
 

15. Antrag der CDU-Fraktion vom 04.09.2023; 
Städtebauförderung 2024 
 

16. Bewilligung von überplanmäßigen Mitteln 
Haushaltsjahr 2023 hier: Rückzahlung Zuwen-
dung investiv 
Vorlage: 191/2023 
 

17. Bewilligung von außerplanmäßigen Haushalts-
mitteln Haushaltsjahr 2023 hier: Schulmobiliar 
Ottfried Preußler Schule 
Vorlage: 196/2023 
 

18. Umbesetzung von Ausschüssen; hier: Schul-
ausschuss  
Vorlage: 198/2023 
 

19. Mündlicher Bericht: Sachstand Aufbau und Be-
trieb des Bildungszentrums "TUMO+lernfab." 

 
20. Bericht zur „Stellplatz-Satzung“ / Stellplatzver-

ordnung NRW 
Vorlage: 210/2023 
 



769 
 

21. Bekanntgabe von über- und außerplanmäßi-
gen Aufwendungen und Auszahlungen der 
Haushaltsjahre 2022 und 2023 
Vorlage: 192/2023 
 

22. Bekanntgaben, Beantwortung von Anfragen 
und Anfragen 
 

22.1. Bekanntgaben 
 

22.1.1.Information zur haushaltswirtschaftlichen    
Lage 

 
22.2. Beantwortung von Anfragen 

 
22.3. Anfragen 

 
B) Nicht öffentliche Sitzung 
1. Berichts- und Beschlusskontrolle 

 
2.-4. Grundstücksangelegenheiten 

 
5. Festlegung der zur Veröffentlichung freizuge-

benden Punkte der Tagesordnung 
 

6. Bekanntgaben, Beantwortung von Anfragen 
und Anfragen 
 

 
Lüdenscheid, den 13.09.2023 
 
Der Bürgermeister 
Sebastian Wagemeyer 
 
Diese öffentliche Bekanntmachung kann auch unter 
www.luedenscheid.de in der Rubrik "Rathaus & Bür-
ger / Info & Service / Öffentliche Bekanntmachungen" 
eingesehen werden. 
 
 
 

 
STADT HALVER 

 
Bekanntmachung der Stadt Halver 

 
Ordnungsbehördliche Verordnung über das  

Offenhalten von Verkaufsstellen aus 
besonderem Anlass im Stadtgebiet Halver  

vom 18.09.2023 
 
 

I. 
Auf Grund der §§ 7 und 41 Abs. 1 ff der Gemeinde-
ordnung für das Land Nordrhein – Westfalen in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 
(GV. NRW. S. 666/ SGV. NRW. 2023), zuletzt geän-
dert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 15. November 
2016 (GV.NRW.S. 966) i.V. mit § 14 Abs. 1 Laden-
schlussgesetz (LadSchlG) in der zur Zeit geltenden 
Fassung sowie in Verbindung mit § 6 Abs. 1 und 4 

des Gesetzes zur Regelung der Ladenöffnungszei-
ten (Ladenöffnungsgesetz - LÖG NRW) vom 16. No-
vember 2006 (GV NRW S. 744 / SGV NRW, Seite 
7113) und § 1 der Verordnung zur Regelung von Zu-
ständigkeiten auf den Gebieten des Arbeits- und 
technischen Gefahrenschutzes vom 13.11.2007 
(GV.NRW, Seite 561 / SGV NRW, Seite 281) und der 
§§ 25 ff des Gesetzes über den Aufbau und Befug-
nisse der Ordnungsbehörden in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 13.05.1980 (GV NW Seite 528 / 
SGV NRW, Seite 2060) in der jeweils geltenden Fas-
sung wird für die Stadt Halver gemäß Beschluss vom 
18.09.2023 verordnet: 
 

§ 1 
(1) Die Verkaufsstellen in dem unter § 1 (2) näher be-

zeichneten Bereich der Innenstadt in Halver dür-
fen am 24.09.2023 – Halveraner Herbst – von 
13.00 – 18.00 Uhr geöffnet sein. 

(2) Die Verkaufsstellen sind auf folgende Bereiche 
des Stadtgebietes begrenzt: 

 - Frankfurter Straße von Hausnummer 2 bis 52 
und 1 bis Hausnummer 45 

 - Bahnhofstraße einschließlich des Einkaufs-
zentrums bis Hausnummer 30 

 
§ 2 

(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder 
fahrlässig Verkaufsstellen außerhalb der nach § 
1 zugelassenen Öffnungszeiten offenhält. 

(2) Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 12 (2) des 
Ladenöffnungsgesetzes NRW mit einer Geld-
buße bis zu 5000,00 € geahndet werden. 

 
§ 3 

Die Ordnungsbehördliche Verordnung tritt am Tage 
nach ihrer Verkündung in Kraft. 
 
 

II. 
Die vorstehende Ordnungsbehördliche Verordnung 
wird hiermit verkündet. 

 
III. 

Die Verletzung von Verfahrens- und Formvorschrif-
ten nach der Gemeindeordnung NW kann gem. § 7 
Abs. 6 Gemeindeordnung NW nach Ablauf von sechs 
Monaten seit der Bekanntmachung nicht mehr gel-
tend gemacht werden. Es sei denn,  
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder 

ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde 
nicht durchgeführt, 

b) die Ordnungsbehördliche Verordnung ist nicht 
ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 

c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher 
beanstandet oder 

d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber 
der Stadt Halver vorher gerügt und dabei die ver-
letzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeich-
net worden, die den Mangel ergibt. 

 
Halver, 18.09.2023 
 
Stadt Halver als örtliche Ordnungsbehörde 
Der Bürgermeister 
gez. Michael Brosch 
 



 

770 

 
 

Sitzung des Rates der Stadt Iserlohn 
Dienstag, 26.09.2023 17:00 Uhr 

Saalbau Letmathe, Von-der-Kuhlen-Straße 35, 
58642 Iserlohn 

 
T a g e s o r d n u n g: 
 
Öffentliche Sitzung 
 
1 Eröffnung der Sitzung 
 
2 Einwohnerfragen 
 
3 Auflösung der UWG-Fraktion; hier: 
 a) Darstellung der Rechtslage zur Fraktions-

auflösung 
 b) Auswirkungen auf Fraktionsstärken in Aus-

schüssen 
 c) Abberufungen von Gremienmitgliedern 

 DS10/2352 
 
4 Zusammensetzung des Rates und der Aus-

schüsse;  
 hier: Auswirkungen der 
 a) Auflösung der UWG-Fraktion (vgl. DS 

10/2352), 
 b) Gründung der Unabhängigen Ratsfraktion 

Iserlohn, 
 c) Eintrittserklärung von Rm. Neumann in die 

Fraktion DieIserlohner 
 DS10/2352-1 

 
5 Einrichtung und Besetzung von Ausschüssen 
 
6 Umbesetzungen in Ausschüssen und sonstigen 

Gremien 
 
7 Zuwendungen an Fraktionen, Gruppen und 

fraktionslose Ratsmitglieder; 
 hier: Antrag der SPD-Fraktion  

 DS10/2232 
 
8 Nachtrag zum Stellenplan 2023; 
 hier: DS 10/1977, 10/1993 und DS 10/2146 

 DS10/2357 
 
9 Entwurf der Haushaltssatzung 2024 

 DS10/2426 
9.1 Einbringung Stellenplan 2024  

 DS10/2405 
 
10 Budgetbericht zum Stichtag 31.08.2023 

 DS10/2308 
 
11 Bereitstellung von erheblichen außerplanmäßi-

gen Mitteln zur Rückzahlung der Inklusionspau-
schale für das Schuljahr 2021/2022 

 DS10/1263-1 
 
12 Bereitstellung von erheblichen außerplanmäßi-

gen Mitteln zur Umsetzung des "Aktionspro-
gramms Integration"  

 DS10/2422 

13 Gebührenanpassung für die Übergangsheime 
für Asylbewerber 

 DS10/2423 
 
14 Festsetzung der Pflegesätze für die Dauer-

/Kurzzeitpflege ab 01.05.2023  
 DS10/2314 

 
15 Ausnahmen vom Fütterungsverbot von Tauben 

- Erweiterung des § 7 der Ordnungsbehördli-
chen Verordnung über die öffentliche Sicherheit 
und Ordnung im Stadtgebiet Iserlohn 

 DS10/2198 
15.1 Entschließungsantrag zu TOP 11 in der Ratssit-

zung am 13. Juni 2023 (Ausnahmen vom Fütte-
rungsverbot von Tauben – 

 Erweiterung des § 7 der Ordnungsbehördlichen 
Verordnung über die öffentliche Sicherheit und 
Ordnung im Stadtgebiet Iserlohn) 

 DS10/2219 
 
16 Naherholungsgebiet Ahm erhalten 
 hier: Antrag der SPD-Fraktion 

 DS10/2238 
 
17 Bundesprogramm "Zukunftsfähige Innenstädte 

und Zentren" - Förderprojekt Wald | Stadt | City 
Iserlohn;   

 hier: Umsetzung der Maßnahme 1.4.1 Verfü-
gungsfonds für die einzelnen Quartiere; Bezug 
zur DS10/1621 

 DS10/2327 
 
18 "Iserlohn digital":  Smart City Iserlohn; 
 hier: Aktueller Sachstand August 2023 der För-

derprogramme "Smart Cities made in Ger-
many" und "Digitale Modellregionen NRW" 

 DS10/2325 
 
19 Glasfaserausbau;  
 hier:  "Graue-Flecken"-Förderung 

 DS10/2428 
 
20 Satzung zur Aufhebung der Benutzungs- und 

Gebührensatzung für die Übergangsheime der 
Stadt Iserlohn zur Aufnahme von Aussiedlern, 
Spätaussiedlern und Zuwanderern 

 DS10/2250 
 
21 Satzung zur Änderung der Gebührensatzung 

für den Rettungsdienst der Stadt Iserlohn (9. 
Änderung)  

 DS10/2338 
 
22 9. Änderung des Bebauungsplans Nr. 151 

"Ortskern Oestrich / Auf dem Beile" gem. § 13a 
BauGB; 

 hier: Beschluss über den Antrag auf Änderung 
des Bebauungsplans 

 DS10/2038 
 
23 10. Änderung des Bebauungsplans Nr. L 10 

"Markenfeld" gem. § 2 BauGB; hier: 
 a) Beratung über eingegangene Stellungnah-

men 
  b) Beschluss zur öffentlichen Auslegung 

DS10/2231 
 



771 
 

24 4. Änderung des Bebauungsplans Nr. 154/1 
"Rauhe Hardt/Ost" gem. § 2 BauGB; 

 hier: Aufstellungsbeschluss 
 DS10/2229 

 
25 6. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 148 Ort-

lohntal gem. § 13a BauGB; hier:  
 a) Beratung über die eingegangenen Stellung-

 nahmen  
 b) Satzungsbeschluss 

DS10/2267 
 
26 13. Änderung des Flächennutzungsplanes -

Photovoltaikfreiflächenanlage südlich des Was-
serwerkes Krug von Nidda; 

 hier: Einleitungsbeschluss 
 DS10/2305 

 
27 Bebauungsplan Nr. 450 - Photovoltaikfreiflä-

chenanlage südlich des Wasserwerkes Krug 
von Nidda; 

 hier: Aufstellungsbeschluss gem. § 2 BauGB 
 DS10/2304 

 
28 Abschluss von Betrauungsakten im Konzern-

verbund der Stadt Iserlohn hinsichtlich der Er-
bringung von Dienstleistungen von allgemei-
nem und wirtschaftlichen Interesse 

DS10/2339 
 
29 Jahresabschluss 2022 der Sparkasse der Stadt 

Iserlohn;  
 hier: Verwendung des Jahresüberschusses; 
 Entlastung der Organe 

 DS10/2288 
 
30 Gesellschaft für Wirtschaftsförderung Iserlohn 

mbH;  
 hier:  Jahresabschluss 2022 

 DS10/2289 
 
31 Märkischer Stadtbetrieb Iserlohn/Hemer;  
 hier: Jahresabschluss 2022 sowie Bestellung 

einer Wirtschaftsprüfungsgesellschaft für die 
Jahresabschlussprüfung 2023  

DS10/2291 
 
32 Gesellschaft für Wirtschaftsförderung Iserlohn 

mbH;  
 hier: Wirtschaftsplan 2024  

 DS10/2290 
 
33 Vergabe eines Leasingvollservice für die 

Dienstkleidung im Rettungsdienst 
 DS10/2392 

 
34 Beschaffung von TH-/Waldbrandbrandbeklei-

dung 
DS10/2394 

 
35 Jahresabschluss der Stadt Iserlohn 2022 

DS10/2399 
 
36 Personelle Ausstattung Feuerwehrschule 

 DS10/2401 
 
37 Förderung des Ehrenamtes Freiwillige Feuer-

wehr           DS10/2412 

38 Antrags- und Anfragecontrolling Rat der Stadt 
 DS10/2439 

 
39 Beschlusscontrolling Rat der Stadt 

 DS10/2440 
 
40 Mitteilungen des Ausschussvorsitzenden und 

der Verwaltung 
 
41 Beantwortung von Anfragen 
 
42 Anfragen 
 
 
 
Nichtöffentliche Sitzung 
 
43 Eröffnung des nichtöffentlichen Teils 

44 Personalangelegenheit 

45 Verkauf Immobilie 

46 Auftragsvergabe 

47 Finanzangelegenheiten 

48 Auftragsvergabe 

49 Vergabe 

50 Genehmigung einer Dringlichkeitsentscheidung 

– Neubau 

51 Genehmigung einer Dringlichkeitsentscheidung 

– Auftragsvergabe 

52 Genehmigung einer Dringlichkeitsentscheidung 

– Auftragsvergabe 

53 Genehmigung einer Dringlichkeitsentscheidung 

– Vergabe  

54 Genehmigung einer Dringlichkeitsentscheidung 

– Vergabe 

55 Personalangelegenheiten 

56 Auftragsvergabe 

57 Mitteilungen des Ausschussvorsitzenden und 

der Verwaltung 

58 Beantwortung von Anfragen 

59 Anfragen 

60 Beschlussfassung über die Geheimhaltung 

 
 
Iserlohn, 18.09.2023 
 
Michael Joithe 
Bürgermeister 
 



 

772 

 
 
 

Öffentliche Bekanntmachung 
 

einer Sitzung des Kreistages am  
Donnerstag den 28.09.2023 um 16:00 Uhr  

im Hotel Restaurant Kaisergarten, Kaisergartensaal, 
Hinterm Wall 15, 58809 Neuenrade 

 
 
T a g e s o r d n u n g:  
 
Öffentlicher Teil:  
 
1. Eröffnung der öffentlichen Sitzung und Feststel-

lung der Tagesordnung  
 
2. Anfragen von Einwohnern  
 
3. Umbesetzungen von Ausschüssen und Gremien; 

hier: Antrag der FDP-Kreistagsfraktion vom 
31.08.2023 und Beratungsdrucksache der Ver-
waltung (Nachbesetzung Jugendhilfeausschuss)  

 
4. Wahl der kommunalen Vertrauenspersonen in 

2023 für die Schöffen- und Jugendschöffenwahl-
ausschüsse bei den Amtsgerichten für die Wahl 
der Jugend-/ Schöffinnen und Jugend-/ Schöffen 
der Amtszeit von 2024 bis 2028; 

 hier: Nachbesetzung  
 
5. Finanzielle Auswirkungen auf eigenwirtschaftli-

che Verkehrsunternehmen durch die Einführung 
des Deutschlandtickets für den Zeitraum Mai bis 
einschließlich Dezember 2023 – Durchführung ei-
ner Notmaßnahme nach Art. 5 Abs. 5 VO (EG) 
1370 für die Verkehrsgesellschaft Breitenbach 
mbH & Co. KG  

 
6. Finanzielle Auswirkungen auf eigenwirtschaftli-

che Verkehrsunternehmen durch die Einführung 
des Deutschlandtickets für den Zeitraum Mai bis 
einschließlich Dezember 2023 - Durchführung 
einer Notmaßnahme nach Art. 5 Abs. 5 VO (EG) 
1370 für die Westfalen Bus GmbH 

 
7. Änderung des öffentlichen Dienstleistungsauftra-

ges und der Förderrichtlinie des Märkischen Krei-
ses zur Gewährung von Zuwendungen zur För-
derung der Servicequalität im ÖPNV vom 
20.10.2011; 

 hier: Beschaffung und Förderung von eintüriger 
Fahrzeugen für den ÖPNV im Märkischen Kreis  

 
8. 49-Euro Ticket für Beschäftigte des Märkischen 

Kreises und der kreiseigenen Gesellschaften 
(Jobticket);  

 hier: Antrag der Kreistagsfraktion Die Linke vom 
03.04.2023 und Antrag der Kreistagsfraktion 
Bündnis 90/Die Grünen vom 22.05.2023  

 
9. Gleichstellungsplan 2023 - 2028 für die Verwal-

tung des Märkischen Kreises  
  

10. Inklusion und Sprachbarrieren;  
 hier: Antrag der Kreistagsfraktion Die Linke vom 

04.09.2023  
 
11. Wirtschaftspläne; 
 hier: Gemeinsamer Antrag der CDU-Kreistags-

fraktion und der SPD-Kreistagsfraktion vom 
31.05.2023  

  
12. Haushalt 2024; 
 Einbringung des Entwurfs  
 
13. Überörtliche Prüfung der Haushalts- und Wirt-

schaftsführung des Märkischen Kreises; 
 hier: Vorläufiger Abschlussbericht der Gemeinde-

prüfungsanstalt Nordrhein-Westfalen (GPA) vom 
29.06.2023  

  
14. Die Märkischen Kliniken als Standortfaktor für 

den Märkischen Kreis; 
 hier: Antrag der FDP-Kreistagsfraktion vom 

11.07.2023 
  
15. Gesellschafterbeschlüsse des Unternehmens-

verbundes AMK Abfallentsorgungsgesellschaft 
des Märkischen Kreises mbH;  

 hier: Feststellung der Jahresabschlüsse zum 
31.12.2022  

  
16. Konzernabschluss Märkische Gesundheitshol-

ding GmbH & Co. KG für das Wirtschaftsjahr 
2022  

  
17. Konzern Märkische Gesundheitsholding GmbH & 

Co. KG - Nachbesetzung von Aufsichtsratsman-
daten bei Tochtergesellschaften;  

 hier: Märkische Seniorenzentren GmbH, Märki-
sche Reha-Kliniken GmbH, WIDI Wirtschafts-
dienste Hellersen GmbH, WIDI Energie GmbH  

  
18. Jahresabschluss 2022;  
 hier: Zuleitung des Entwurfs des Jahresabschlus-

ses 2022 gemäß § 95 GO NRW  
  
19. Austritt aus dem Verein SilentRider e.V. und Bei-

tritt zum Verein Motorradfreunde Sauerland e.V.  
  
20. Verkehrssicherungsmaßnahmen des Märkischen 

Kreises im Zuge des erhöhten LKW-Durchfahrt-
verkehrs für seine angehörigen Kommunen; 

 hier: Antrag der UWG-Kreistagsfraktion vom 
29.08.2023  

 
21. Bau einer Rettungswache; 
 hier: NEF-Standort Lüdenscheid-Hellersen  
  
22. Bau eines Feuerwehr-Service-Zentrums (FSZ)  
  
23. a) Beschluss über die Feststellung des Jahres-

abschlusses des Märkischen Kreises zum 
31.12.2021 und Erteilung der Entlastung  

 b) Beschluss über die Feststellung des Jahres-
abschlusses des Märkischen Kreises zum 
31.12.2021 und Erteilung der Entlastung; 

 hier:  
 a) Behandlung des Jahresüberschusses 2021  
 b) Abrechnung der differenzierten Kreisumlage 

für das Jahr 2021  
  



773 
 

24. 6. Satzung zur Änderung der Allgemeinen Ge-
bührensatzung mit Gebührentarif für den Märki-
schen Kreis vom 18.3.2010  

  
25. Natursprinter MK;  
 hier: Gemeinsamer Antrag der SPD Kreistags-

fraktion und CDU Kreistagsfraktion vom 
04.09.2023  

  
26. Schulentwicklungsplanung Förderschulen; 
 hier: Schule an der Höh  
  
27. Aufhebung einer öffentlich-rechtlichen Vereinba-

rung zur Wahrnehmung von Aufgaben im Apo-
thekenwesen.  

  
28. Anfragen und Mitteilungen  
  
29. Anfragen von Einwohnern  
 
 
 
Nichtöffentlicher Teil:  
 
1. Eröffnung der nichtöffentlichen Sitzung und Fest-

stellung der Tagesordnung  
  
2. Vertragsangelegenheiten  
  
3. Anfragen und Mitteilungen  
  
4. Presseveröffentlichungen  
 
 
Lüdenscheid, 18.09.2023  
 
gez. Marco Voge  
Landrat 
 

 
 
 

Bekanntmachung der Stadt Altena (Westf.) 
  

12. Sitzung des Hauptausschusses  
der Stadt Altena (Westf.) 

am Montag, dem 25.09.2023, 17:00 Uhr, 
Rathaus, Lüdenscheider Str. 22, 
im großen Sitzungssaal, Zi. 62. 

 
 
T a g e s o r d n u n g :  
 
I. Öffentlicher Teil  
 
1. Genehmigung der Niederschrift des Hauptaus-

schusses vom 17.07.2023  
  
2. Bericht Enervie zur kommunalen Wärmeplanung  
 - mündlicher Bericht -  
 
3. Wiederaufbaupläne für die kommunale öffentli-

che Infrastruktur nach der Starkregenkatastrophe 
im Juli 2021;  

 hier: Aktueller Sachstandsbericht, Änderung der 
Förderrichtlinie Nr. 6 und Beschlussfassung zum 
weiteren Vorgehen  

  
4. Mitteilungen  
  
5. Anfragen  
 
 
II. Nichtöffentlicher Teil  
  
1. Genehmigung der Niederschrift des Hauptaus-

schusses vom 17.07.2023  
  
2. Mitteilungen  
  
3. Auftragsvergabe Wiederaufbauplan  
  
4. Anfragen  
  
  
  
Altena (Westf.) 15.09.2023  
  
 
Kober  
Bürgermeister 
 



 

774 

 
 
 

Märkischer Kreis 
Fachdienst Gesundheitsschutz und Umweltmedizin 

als untere Gesundheitsbehörde 
 
 

Der Märkische Kreis, Fachdienst Gesundheitsschutz 
und Umweltmedizin als untere Gesundheitsbehörde, 
erlässt nachstehende 

 
Allgemeinverfügung 

 
1. Das über das öffentliche Wasserversorgungsnetz 

in den Stadtteilen Affeln und Altenaffeln des 
Stadtgebiets Neuenrade zu beziehende Wasser 
darf ab sofort nur noch in abgekochtem (mindes-
tens 5 Minuten sprudelnd bei 1000 C) Zustand als 
Trinkwasser für den menschlichen Gebrauch ver-
wendet werden (Abkochgebot). 

 
2. Dieses Abkochgebot gilt für Trinkwasser, das 

auch für die nachfolgend aufgeführten Zwecke 
verwendet wird: 

 
- Zubereitung von Getränken (Saftschorlen, Kaf-

fee, Tee, Herstellen von Eiswürfeln zur Kühlung 
von Getränken, etc.), Zubereitung von Nahrung 
(auch Abwaschen von Salat, Gemüse und 
Obst) insbesondere für Säuglinge, Kleinkinder 
und Kranke 

- Spülen von Gefäßen und Geräten, in denen Le-
bensmittel zubereitet oder aufbewahrt werden 

- Zähneputzen und Mundpflege; medizinische 
Zwecke 

 
3. Abgekochtes Trinkwasser i. S. d. Ziffer 1 darf mit 

aus dem in Ziffer 1 genannten öffentlichen Was-
serversorgungsnetz stammenden Trinkwasser 
nicht vermischt werden. 

 
 
Begründung: 
 

l. 
Mit Probenahmen vom 14. September 2023 wurde in 
Trinkwasserproben aus den Versorgungsnetzen Af-
feln und Altenaffeln fäkale Verunreinigungen nach-
gewiesen. Der Verzehr von fäkal verunreinigtem 
Trinkwasser kann zur Aufnahme von übertragbaren 
Krankheitserregern führen. 
 
Nach § 39 Abs. 2 des Gesetzes zur Verhütung von 
Infektionskrankheiten beim Menschen (Infektions-
schutzgesetz — IfSG) hat die zuständige Behörde 
die notwendigen Maßnahmen zu treffen, um die Ein-
haltung der Vorschriften des § 37 Abs. 1 und 2 und 
von Rechtsverordnungen nach S 38 Abs. 1 und 2 si-
cherzustellen, Gefahren für die menschliche Ge-
sundheit abzuwenden, die von Wasser für den 
menschlichen Gebrauch im Sinne von S 37 Abs. 1 
ausgehen können, insbesondere um das Auftreten 
 

oder die Weiterverbreitung übertragbarer Krankhei-
ten zu verhindern. Gemäß § 37 Abs. 1 IfSG in Ver-
bindung mit § 5 Nr. 1 - 3 TrinkwV muss Trinkwasser 
so beschaffen sein, dass durch seinen Genuss oder 
Gebrauch eine Schädigung der menschlichen Ge-
sundheit insbesondere durch Krankheitserreger nicht 
zu besorgen ist. Ist eine Gefährdung der menschli-
chen Gesundheit in einem Wasserversorgungsge-
biet zu besorgen, so ordnet das Gesundheitsamt an, 
dass der Unternehmer oder der sonstige Inhaber der 
betroffenen Wasserversorgungsanlage für eine an-
derweitige Versorgung zu sorgen hat. Ist dies dem 
Unternehmer und dem sonstigen Inhaber der Was-
serversorgungsanlage nicht auf zumutbare Weise 
möglich, so prüft das Gesundheitsamt, ob eine Fort-
setzung der betroffenen Wasserversorgung mit be-
stimmten Auflagen gestattet werden kann, und ord-
net die erforderlichen Maßnahmen an. Als untere Ge-
sundheitsbehörde habe ich ein Ermessen bezüglich 
der Auflagen unter der die Wasserversorgung fortge-
führt werden kann. Das angeordnete Abkochgebot in 
Form der vorliegenden Allgemeinverfügung ist geeig-
net, erforderlich und angemessen um die beste-
hende Wasserversorgung des betroffenen Gebietes 
einerseits aufrechtzuerhalten, andererseits aber 
auch die Gesundheit der betroffenen Bevölkerung zu 
schützen. 
 
 
Rechtsbehelfsbelehrung: 
 
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Mo-
nats Klage bei dem Verwaltungsgericht Arnsberg 
(Adresse: Jägerstraße 1, 59821 Arnsberg) erhoben 
werden. 
 
Weitere Informationen erhalten Sie auf der Internet-
seite www.iustiz.de 
 
 
Altena, den 18. September 2023 
 
Im Auftrag 
gez. 
Ternette 
Kreismedizinaldirektor 
 
 



 

775 

 
 
 
 
 

E i n l a d u n g 
 

zur Sitzung des Rates 
der Stadt Menden (Sauerland)  

am Dienstag, 26.09.2023, um 16:00 Uhr,  
Ratssaal des Rathauses,  

Neumarkt 5, 58706 Menden 

T a g e s o r d n u n g 

II. Nichtöffentliche Sitzung 

1. Allumfassende Informationen über die Vor-
kommnisse rund um die Geschäftsführung der 
WSG Menden 

 
2. Genehmigung einer Dringlichkeitsentschei-

dung gem. § 60 Abs. 1 GO NRW 
 - Gesellschafterversammlung der WSG Wirt-

schaftsförderungs- und Stadtentwicklungsge-
sellschaft Menden GmbH im Rahmen eines 
Rundumverfahrens am 15.09.2023 

 
 
Menden, 18.09.2023 
 
gez. 
Dr. Roland Schröder 
(Bürgermeister) 
 
 
Diese Bekanntmachung wird auch auf der Internet-
seite der Stadt Menden (Sauerland) unter 
https://www.menden.de/buergerservice-rathaus/ 
rathaus/bekanntmachungen/amtliche-bekanntma-
chungen/ veröffentlicht. 



 

776 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Herausgeber: Märkischer Kreis – Der Landrat, 58509        
Lüdenscheid, Postfach 2080. Einzelexemplare sind bei den 
Stadtverwaltungen im Kreis, bei der Kreisverwaltung         
Lüdenscheid und im Internet unter www.maerkischer-
kreis.de kostenlos erhältlich; auf fernmündliche oder schrift-
liche Anforderung werden Einzelexemplare zugesandt. Das 
Bekanntmachungsblatt erscheint wöchentlich. 


